Libri tertii decimi ineuntis verba (XIII 1, 2): *γράφειν, ἀλλὰ καὶ περιλήψεσθαι χρόνον πλείονα τῶν* in codice F deesse quamquam Dindorf adnotavit, tamen nequaquam suspecta ei fuisse videntur. Postquam ipse ex Bergmanni collatione cognovi eadem verba in codice P quoque desiderari, iam pro certo habui etiam plures codices hoc loco mutilatos esse. Atque G. Schneider pro sua liberalitate et doctrina me certiozem fecit illa septem verba in codice Claromontano margini esse adscripta, in codice Veneto VII 8 prorsus omissa. Quibus verbis sublatis orationem hiare apparet; sed ne illis quidem insertis eam planam esse contendo. Nonne absona est sententia 'non solum res gestas scribere sed etiam spatium mille centum annorum amplecti'? Quod unus sensisse videtur Reiske, qui inter *τὰς* et *πράξεις* interposuit *κοινὰς* (cf. I 1, 1. 3. 3, 2. 4, 6). Itaque et codicum auctoritate et verborum sententia efficitur hunc locum corruptum esse. Mihi mendum inesse videtur in vocabulis *μὴ μόνον*, pro quibus fortasse scribendum est *μνημονεύσειν*. Quamquam enim non ignoro verbo *μνημονεύειν* in genere activo Diodorum uti solere ad sententiam reminiscendi vel recordandi exprimendam (I 21, 8. XIII 32, 3. XIV 46, 3. XIX 1, 4), tamen coniecturam meam adiuvant loci hi: I 2, 3 *αἱ πράξεις ἅπαντα τὸν αἰῶνα μνημονεύονται*, XI 61, 7 *οὐδέπω μνημονεύονται τοιαῦται πράξεις γενέσθαι*, cf. V 21, 2. XIII 98, 5. XIV 1, 3. XV 57, 3.

XIII 19, 2 *ἀπέκτειναν μὲν μυρῶνους ὀκτακισχιλλούς, ἐξώγησαν δὲ ἑπτακισχιλλούς, ἐν οἷς καὶ τοὺς στρατηγούς Δημοσθένην καὶ Νικίαν* (scil. Syracusani victoria de Atheniensibus reportata). Verba *ἐξώγησαν* δὲ *ἑπτακισχιλλούς*, quae non solum in PF desunt, sed etiam in Veneto desiderantur (teste Schneidero, quam-

quam nihil adnotavit Wesseling), toti loco tam apte accommodata sunt (cf. XV 14, 2), ut ea inde movere nolim, etsi nullus dubito quin ad lacunam archetypi explendam coniectura docti cuiusdam interpolatoris nata sint. Videntur autem deprompta ex Thucyd. VII 87, 4: *ἐλήφθησαν δὲ οἱ ξύμπαντες, ἀκριβείᾳ μὲν χαλεπὸν ἐξειπεῖν, ὅμως δὲ οὐκ ἐλάσσους ἑπτακισχιλίων.* Numerum vero eorum, qui caesi sunt, apud Thucydidem frustra quaeres, quamquam ille, id quod Diodorus neglexit, Atheniensium qui ab Syracusis re male gesta profecti sunt, non minus quadraginta milia fuisse tradidit (Thuc. VII 75, 5). Idem numerus postea quidem in oratione, quam Diodorus Nicolaum habentem fecit, invenitur XIII 21, 3, sed ita ut Thucydidi verba cum verbis Diodori minime conveniant. Thucydides enim *τοῦ ὄχλου ξύμπαντος* ab Syracusis proficiscentis quadraginta milia fuisse prodit, Diodorus totidem *τοὺς ἀγωνισομένους ἄνδρας* ab Atheniensibus Syracusas missos esse memorat. Ceterum hi a Diodoro traditi numeri iam Wesselingio in suspicione erant, qui non tam verba *ἐξώρρησαν δὲ ἑπτακισχιλίους* quam quae antecedunt addubitans, haec adnotavit: 'At amplior caesorum fuit multitudo, si numerum quadraginta milium aequarint, qui Nicia et Demosthene ducibus post infelix navale proelium iter sunt ingressi. Sint sane plures fuga elapsi: de quindecim tamen milibus, cum Syracusani obsaepitis itineribus fugientes urgerent undique, haud iniuria dubites.' — Cf. Diod. XIII 2, 5. 11, 2. 3. 33, 1.

XIII 64, 5 *Λακεδαιμόνιοι ἐστράτευσαν ἐπὶ Πύλον. . . κατὰ μὲν θάλατταν ἔνδεκα ναυσίν, ὧν ἦσαν αἱ μὲν ἀπὸ Σικελίας ἐκ τῶν πολιτῶν πεπληρωμέναι, πεζῇ δὲ παρήγαγον ἱκανὴν δύναμιν.* Hic locus multo ignobilior ea

tamen in re superiori est similis, quod hic quoque de vocabulo numerali in libris PF omisso disceptatur. Addunt enim ceteri codices (non omnes puto, sed codices tantum classis a) post *Σικελίας* verbum *πέντε*, quod omnes editores receperunt, capti Wesselingi speciosa coniectura, qui orationem ita restituendam esse censuit: *ὧν ἦσαν αἱ μὲν ἀπὸ Σικελίας πέντε, ἕξ δὲ ἐκ τῶν πολιτῶν πεπληρωμένοι.* Suo iure huic loco contulerunt ea, quae scripta sunt apud Xenoph. Hell. I 2, 8: *ἐβοήθησαν Συρακόσιοι οἱ τ' ἀπὸ τῶν προτέρων εἰκοσι νεῶν καὶ ἀπὸ ἐτέρων πέντε, αἱ ἔτυχον τότε παραγεγόμεναι. . . . καὶ Σελινούσῃσι δύο.* Quorum locorum discrepantiam quamquam nemo non videt, tamen hic verbum *πέντε* ex Xenophonte, ut c. 19, 2 *ἐξώρρησαν δὲ ἑπταμισθίλους* ex Thucydide, interpolatum esse haud incredibile videtur. At si Diodorus sententiam exprimere voluisset, quam editores ex eius verbis elicere conantur, hunc fere in modum scripsisset: *ὧν ἦσαν πέντε μὲν ἀπὸ Σικελίας παραγεγενημένοι vel ὑπήρχον Σικελικαί, ἕξ δὲ . . .* In errorem inducti sunt editores, ut alibi, etiam hic particula *μὲν*, qua Diodorus liberius usus saepius sine insequenti δὲ hiatum tantum evitandi causa inseruit, veluti XIII 48, 2 *δοκοῦσι γὰρ οἱ μὲν ἀναιρεθέντες.* XIII 104, 8 *μέγα μὲν οὐδὲν ἔπραξε,* ubi Reiske *μὲν* deleri iussit. — XIV 58, 2 *τούτων δ' ὀλίγα μὲν ἦσαν τριήρεις,* ubi Stephanus adnotavit: 'aut *μὲν* hic expungendum, aut aliquot verba deesse dicendum est.' — XV 42, 2 *διὰ τὸ κείσθαι μὲν αὐτό,* ubi *τε* pro *μὲν* scripsit Dindorf.

XIII 47, 5 *ἐνταῦθα γὰρ ὁ μεταξὺ τόπος ἦν στενώτατος.* Cum codices AH pro *τόπος* ἦν praebeant *προσῆν*, iam Wesseling adnotavit, non deterius quam vulgatum esse *ὁ μεταξὺ πόρος*, atque editores posteri-

ores hanc coniecturam receperunt. Res non tanti esse videtur, ut multis verbis disputetur (cf. XIII 78, 7 τὸν μεταξὺ τόπον, XIV 49, 3 et 57, 5 τὸν μεταξὺ πόρον): id unum addere iuvat, in omnibus Diodori codicibus vocabulum τόπος saepe confundi aliis similibus verbis λόφος, στόλος, ὄπλον, ποταμός, Γελῶς.

XV 52, 3 περὶ γὰρ τὰς πύλας ἀπήνησε τοῖς περὶ Ἐπαμεινώνδαν κῆρυξ τυφλὸν ἄνδρα ἀποδεδρακῶτα κομίζων, καὶ καθάπερ ἦν εἰθισμένον, ἀνηγόρευε κηρῦτων μῆτ' ἐξάγειν Θήβηθεν μῆτ' ἀφανίζειν. Ut superioribus locis consensu codicum P et F nisi vulgarem lectionem adulterinis verbis auctam esse censuimus, ita hic ex consensu codicum P et A concludimus, verba κομίζων καὶ, quae desunt in PA, esse damnanda, utpote olim inserta, ut enuntiatum antiquitus corruptum sanetur. Acrius quam ille interpolator loci corruptelam perspexerunt Reiske Wurm Madvig, quorum ex variis coniecturis primum sumo pro ἄνδρα ἀποδεδρακῶτα (iisdem quattuor litteris ἀποδ duplicatis) scribendum esse ἀνδράποδ' ἀποδεδρακῶτα. Verbis hic ita mutatis atque κομίζων καὶ abolitis duo resident scrupuli, alter in coniunctione verborum ἀπήνησε et ἀνηγόρευε, alter in vocabulo τυφλόν: qui ita evelli poterunt, ut aut ἀπαντήσας, aut τυφλός, ὄς, aut cum Wurmio τὸ τυχόν pro τυφλόν, aut delete verbo ἀπήνησε scribatur ἐντυχόν pro τυφλόν. Maxime offendimur in vocabulo τυφλόν, cum difficile sit iudicatu, utrum caeci servi fugitivi an caecus praeco maiori sint offensionis. Dixit sane quispiam praekonem eam ob rem caecum fingi, ut coram Epaminondae agmine verba tam abominanda pronuntiata esse minus incredibile fiat. At quamvis incertum sit, qua ratione verba corrigenda sint, certo certius est, id quod unum hic

mea refert demonstrare, verba *κομίζων και* inepta neque cum Reiskeio in *ὀνομάζων* vel *κράζων και* neque cum Madvigio in *γνωρίζων και* mutanda, sed optimis codicibus P et A testibus damnanda esse. Praeterea moneo, verba quae sequuntur *ἐξάγειν — ἀφρα-
νίζειν — ἐπάγοντα ἀνασώζειν*, quae docti quidam suspecta reddebant, de industria ita delecta esse, ut non minus in servos fugitivos quadrent quam in milites domo ad bellum periculosum proficiscentes.

XIV 28, 5 Verbum *ἐγκαταβαλνοσι*, quod deest in PAL, recentiores editores perperam receperunt, postquam iam Rhodomannus, et is codicum ignarus, atque Wesseling illud verbum parasiticum exturbaverunt.

Gravissimos tantum, non omnes tractavi locos, qui cum lege a me de codicibus iudicandis lata pugnare videntur. Invenientur ab aliis alia, imprimis in libro quinto decimo, quibus sententia mea, quam quidem dixi de recentioribus codicibus, aliquatenus labefactetur: fundamenta ipsa opus Diodori ex codicibus construendi ne non recte a me posita sint, non habeo cur timeam.

DE REBUS ORTHOGRAPHICIS.

Diodorum severas quasdam leges orthographiae sibi scripsisse, id quod affirmavit Dindorf, numquam credidi (I p. XXVIII). Tamen in prioribus libris edendis Dindorfium ut iniquae mentis asellus sequebar; hoc tandem in tertio volumine illam servitutum repellere coepi. Primum enim, ut statim dicam quod sentio, illas quaestiunculas, utrum *δυοῖν* an *δυεῖν*, *πλέον* an *πλεῖον*, *οὐδεὶς* an *οὐθεις*, *εἴλετο* an *εἴλατο*. *εἰώθεσαν* an *εἰώθεισαν* scribatur, tanti esse nego, quanti mystae quidam artis philologicae faciunt. An quotusquisque est, cuius multum intersit, utrum nostrates historici scribant Ereignis an Ereignifs, Turm an Thurm, ungefähre an ohngefähre, mehre an mehrere, stand an stund? Atque, ne dicam de Goethei aliorumque poetarum operibus, nonne omnes academiae Berolinensi assentimur et gratiam habemus, quod in operibus Friderici Magni edendis orthographiam regis maxime variam et inconstantem reddere supersedit?

Tum Diodori opera minime ita comparata sunt, ut res per se tam mobiles ad unam certamque regulam dirigantur. Nam primum aetas illa, qua fuit Diodorus, licet certis legibus orthographicis usa sit, a nobis certe haud facile certis legibus constringi potest. Deinde Diodorus ipse triginta annos in bibliotheca sua componenda consumpsit: nobis forte accidit, ut eodem die in eodem verbo scribendo nobis non constemus. Tum bibliothecam ex auctoribus variis congegessit; itaque mirae quaedam et illis omnia aequandi cupidis molestae formae non numquam ad fontem Diodori exquirendum aliquantum conferre possunt. Denique codices nostri praeter P recentiores

et deteriores sunt, quam ut eis fidem habeamus atque ex eis scripturas codicis P saepius leviter factas exigamus et corrigamus.

Quae cum ita sint, gloriola constantiae nihil motus, sed codicem P potissimum secutus tacite recepi modo *ἀεί*, *πλέον*, *κλάω*, *δυοῖν*, *βίβλος*, *εὐθύς*, *οὔτως*, *θάλαττα*, *εἴλετο*, *κεκλειμένος*, *ἐνιαύσιος* — modo *αἰεί*, *πλείον*, *κλαίω*, *δυεῖν*, *βύβλος*, *εὐθύ*, *οὔτως* (ante consonantem)*), *θάλασσα*, *εἴλατο*, *κεκλεισμένος*, *ἐνιαυσιαῖος***): quae formae etsi rarius quam in P, tamen disperse etiam in ceteris codicibus inveniuntur, inprimis Bezeliio teste in A. Eo libentius recepi quamvis invito Dindorfio formas in omnibus codicibus omnibus fere locis usitatas: *ναῦς* pro *νηες*, *ἐώρακα* pro *ἐόρακα*, *ἤεσαν* pro *ἦσαν*, *-εῖσαν* (in plusquamperfecto) pro *-εσαν*, *Αἴγεστα* pro *Ἔγεστα*, *Μετυλήνη* pro *Μυτιλήνη*. Itemque saepe ex P addidi *ν ἐφελκυστικόν* (II p. XXXV) et elisiones.

Eadem de causa, ne apparatus criticum onerem, singulis quibusque locis adnotare omisi formam *Συράκουσαι*, quae in his tribus libris (17 + 29 + 5) 51 locis invenitur, atque contrariam formam *Μεσήνη* et *Μεσήνιοι*, quae invenitur (8 + 12 + 3) 23 locis. Semper scripsi *Κόρκυρα*, quamquam etiam in codice P aliquotiens invenitur *Κέρκυρα* et id iuxta alteram formam *Κόρκυρα*.

*) *οὔτως* etiam ante consonantem admissum esse testantur loci, ubi pro *οὔτως* scriptum est *οὔτος* XIII 84, 5 et invicem XV 60, 5.

**) Similiter atque his pusillis curis editor perpetuo vexatur variantibus formis: *ἐπιχειρεῖν* — *ἐγγχειρεῖν*, *ἐπιμείσθαι* — *ἐγμείσθαι*, *ἀπολείπεσθαι* — *ὀπολείπεσθαι*, *ἐνίστασθαι* — *συνίστασθαι*, *ἐπιστρέφω* — *ὀποστρέφω*, *πορθεῖν* — *πολιορκεῖν*, *-ασθαι* — *-εσθαι*, de quibus aliisque commutationibus multa afferre possum, sed vereor, ut multum proficiatur.

Simili libertate in augmentatione verborum versatus ad codices potius quam ad Dindorfium me applicavi. Admisi ἡτοιμασμένος et ἐτοιμασμένος, ἠύξατο et εὔξατο, ἡδυνήθη et ἐδυνήθη, admisi etiam formas προετέρουν et προετέρησα, derivatas a προτερεῖν, quod verbum adamat Diodorus. Has barbaricas formas ne Wesseling quidem, tenacissimus ille codicum editor, ferendas esse censuit; tamen eas ferendas atque genuinas esse et consensu omnium codicum et, id quod vel Kälkeri (Leipziger Studien III p. 307) acutum ingenium fugit, lege hiatus confirmatur: XI 12, 6 ἐκάτεροι προετέρησαν (non ἐπροτέρησαν); XI 53, 5 μάχη προετέρησαν (= XX 44, 8); XV 15, 3 Κάβαλα προετέρησε, cf. XV 35, 2. 53, 3; XI 73, 3 ξένοι προετέρουν (non ἐπροτέρουν); XIII 68, 6 ἀγωνιζομένου προετέρουν. Neque minus pro his formis loquitur mendosa scriptura, quae est in P XV 17, 2 προσετέρει, scilicet ex προετέρει non ex ἐπροτέρει orta. Fortasse etiam ἀπεκατέστησεν recipiendum erat, quod in P multo crebrius est quam ἀποκατέστησεν.

Ad postremum pauca afferam de nominibus numeralibus. Si meo magis quam legentium commodo consulissem, simplicissima et maxime expedita ratio fuit litteras pro numeris scribendi, ita ut legentium arbitrio permitteretur, utrum exempli causa ιβ explicandum esset δώδεκα an δυοκαίδεκα. Nam non solum in codicibus, qui ad hanc aetatem servati sunt, sed in ipso archetypo numeros plerumque compendiose scriptos fuisse concludimus ex variis lectionibus, veluti: $\delta\kappa\acute{\omega}$ pro πευτήμοντα (i. e. H pro N) XIII 7, 4. 72, 6; δ pro τριάκοντα (Δ pro Λ) XIII 47, 6. 86, 5. 106, 1 (cf. XIII 42, 5!); δ et πρώτον V 71, 3; τοῖς et τὰ pro τριακοσίους XIII 7, 3. 83, 3; τριακοσίων δέκα pro

ὄγδοήκοντα (*TI* pro *II*) XIII 11, 2. Eodem modo explicanda sunt etiam haec: ἑβδομήκοντα καὶ τέσσαρας XIII 13, 1 et ἑβδομήκοντα τέσσαρας XIII 14, 4, pro quibus verbis P utroque loco praebet ὀδ̄ (cf. XIII 38, 6. 45, 2); ὃ πρὸς ταῖς π̄ PA, τεσσάρων καὶ ὄγδοήκοντα ceteri XIII 45, 6; τρία σὺν τοῖς τετταράκοντα P, τρία πρὸς τοῖς τετταράκοντα vulg. XV 93, 1.

Cave tamen praepropere hinc conicias numeros semper compendiosis litteris exaratos fuisse; cui sententiae obstant alteri loci: XV 71, 1 omnes codices praebent ἕτη τριάκοντα. κατὰ, quae verba a Rhodomanno iure correctae sunt in ἕτη τρία. κατὰ. XV 78, 4 δέκα ναῦς iam restituit secunda manus in codice L pro communi omnium codicum scriptura δὲ καὶ. Idemque mendum latere puto XV 53, 1: ἐν παρόδῳ δὲ τινα τῶν πολισματιῶν χειρωσάμενος καὶ τριήρων ἐγκρατῆς ἐγένετο. Cum enim coniunctioni καὶ hic locus non sit, in optimis autem codicibus PA scriptum sit τε καὶ, deinde cum Xenophon Hell. VI 4, 3 eadem de re agens tradiderit τριήρεις δώδεκα λαμβάνει, ipse pro τε καὶ scripsi δέκα. Similem coniecturam feci XIV 30, 5.

Neque tamen amplius tecum luctabor de his quaestiunculis. Ut per nos cuivis licet siebzehn sive siebenzehn, achtzehnhundert sive ein tausend achthundert dicere, ita Diodoro quoque vel mihi duplices formas veluti δώδεκα et δυοκαίδεκα haud scio an condonaveris. VALE.

NOTARUM EXPLICATIO.

- A = Coislinianus codex saeculi XV
 F = Laurentianus codex saeculi XIV
 H = Vaticanus codex saeculi XVI
 J = Parisinus codex saeculi XVI
 K = Claromontanus codex saeculi XVI
 L = Parisinus codex saeculi XV
 M = Venetus VII 8 codex saeculi XV
 P = Patmius codex saeculi X vel XI
 P¹ = manus primae scriptura
 P^a = manus primae prior scriptura
 a = AHL *)
 f = FJK(M)
 c = ceteri codices
 o = omnes codices (o-PA = omnes codices praeter PA)
 v = vulgaris lectio omnium codicum praeter P.